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I. Úvod

Korejská žena je často přirovnávána ke květině, která stojí u cesty a čeká, až si ji někdo

vybere, utrhne a odnese domů. Již toto přirovnání do jisté míry odráží tradiční postavení ženy

v korejské společnosti a její roli v ní. K ženě jako takové je přiřazováno mnoho ekvivalentů

jako země, měsíc, noc, liška, kočka, had, přičemž všechny mají společné jedno. Je to jejich

podřízenost v rámci dané skupiny.

Tématem mé bakalářské práce je postavení ženy v období dynastie I, kdy bylo nejvýraznějším

prvkem povýšení neokonfucianismu na státní doktrínu nově vzniklé dynastie I. S touto

změnou šly ruku v ruce i změny ve stávající společnosti. Největší zásah do svých životů

zaznamenaly právě ženy, a to zejména ženy z vyšších společenských vrstev, kterým věnuji

největší pozornost. Nástup nové ideologie změnil jejich sociální postavení, jejich místo

v rodině i v rámci celého rodu a jejich vazby na vnější svět. Diktát konfuciánské morálky

dominoval společenské sféře a zasahoval do každodenního života všech obyvatel Korejského

poloostrova.

Ve své práci jsem si dala za úkol popsat život korejských žen ve všech jejich tradičních rolích.

V rolích dcery, manželky, snachy, matky, vdovy i jako ženy nízkého postavení. Na úplném

začátku nastíním postavení žen v kontextu ideologického smýšlení dynastie I a postavení žen

obecně, takové jaké bylo napříč korejskou historií. Od období Tří království až po přelomové

království Čosŏn. Ráda bych dostatečně vykreslila pohled, který byl na ženy upírán skrze

státní doktrínu dynastie I, neokonfucianismus, a vytyčila nejdůležitější milníky týkající se žen

a počátku jejich nerovného postavení. V dalších kapitolách se budu věnovat nejdůležitějším

ženským rolím, které jsem již zmínila výše. Chtěla bych popsat, co tyto role obnášely a jaká

byla jejich úskalí a naopak výhody. Dále svou pozornost zaměřím na problematiku sňatku

a následného manželství. Svatba je pro Korejce jednou z nejdůležitějších událostí, ne-li úplně

nejdůležitější, a proto tomuto obřadu věnují nemálo času a finančních prostředků. Pokud se

budu ve své práci zabývat manželstvím, nelze opomenout ani rozvod, který měl v korejské

historii také své místo a byl za určitých podmínek povolen. Práci uzavírají kapitoly o vzhledu

a chování korejských žen, na které byly ze strany korejské společnosti kladeny jednoznačné

požadavky. Kapitola obsahující požadavky na chování korejských žen bude ještě obohacena

zpracováním jedné z dochovaných příruček pro ženy, která se věnuje všem aspektům
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ženského života. Do přílohy jsou zahrnuta přísloví o korejských ženách a obrázky doplňující

mou práci.

Cílem této práce je zprostředkovat zajímavý náhled do života korejských žen formou, která

bude srozumitelná i nekoreanistům a bude pro ně přínosem, stejně jako byla pro mě. Jsem si

vědoma toho, že o korejských ženách by se dalo napsat mnohem a mnohem více, ale bohužel

předepsaný rozsah bakalářské práce mi nedovoluje věnovat se této tematice hlouběji. Z toho

důvodu bych se jí ráda zaobírala během svého studia i nadále, například ve své diplomové

práci.

V této práci čerpám převážně z cizojazyčných materiálů korejských a především anglických.

Mimořádně důležité pro mě byly studie Martiny Deuchler, která je jednou z předních postav

světové koreanistiky a její náhledy jdou pokaždé přes pramennou literaturu; takto pojala

i korejskou genderovou tematiku. Problematika postavení korejských žen v období

neokonfuciánské státní doktríny je v zahraniční literatuře velice kvalitně a rozsáhle

zpracována, tudíž nenastal problém s nedostatkem zdrojů. Přestože autorů zabývajících se

tímto tématem je mnoho, jejich názory se v mnoha ohledech liší. Důvodem může být jak

rozdílná doba vzniku studií, tak osobní zaměření jednotlivých autorů.

V celé práci až na výjimky používám standardní českou vědeckou transkripci.
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II. Ideologické předpoklady pro postavení ženy

Korea se s konfucianismem začala seznamovat zhruba ve 4. století n. l., kdy hrál poměrně

důležitou roli ve státech Päkče (백제) a Kogurjǒ (고구려).1 Jeho hlavní éra se ale započala až

se vznikem nové dynastie I. Konfucianismus do té doby koexistoval společně s buddhismem

a šamanismem a byl s ním co do důležitosti v podstatě na stejné úrovni. V roce 1392

nastoupila na trůn dynastie I2 a prohlásila neokonfucianismus3 za svou státní ideologii.

Neokonfucianismus se zaměřil především na přeměnu dosavadní společnosti, kterou rozdělil

do vrstev. Každá vrstva měla svá pravidla, která určovala úlohu a povinnosti příslušníků

spadajících do této vrstvy, a díky tomu měla být společnost harmonická. Harmonie mezi lidmi

je podle neokonfuciánů výsledkem správného chování a jednání jedince, kterého lze

dosáhnout tak, že každý bude dodržovat jednoduchá pravidla a povinnosti, jež mu náleží.

Každý jedinec zastává určité místo ve společnosti, v níž je zároveň někomu podřízený

a někomu nadřízený. Bude-li každý jedinec jednat podle svého místa ve společnosti, pak

nemůže dojít k nerovnováze. Dalším zájmem neokonfuciánů byla rodina, která byla

považována za základní jednotku společnosti a právě ta prošla v období dynastie I mnoha

proměnami. Rodina se stejně jako ostatní mezilidské vztahy měla řídit pěti lidskými vztahy

(orjun, 오륜). Pět základních vztahů bylo definováno takto:

1. vztah otec – syn (blízkost, láska)

2. vztah manžel – manželka (rozdělení povinností)

3. vztah starší bratr – mladší bratr (pořádek, posloupnost)

4. vztah panovník – poddaný (spravedlnost, povinnost)

5. vztah mezi přáteli (důvěra).

Vztah výše postavených má být založen především na péči a radách poskytovaných mladším

či níže postaveným. Naopak vztah níže postavených má být založen na respektu a oddanosti

k výše postaveným. Tyto vztahy jsou hierarchické, jedinou výjimkou je zde vztah mezi

1 Kogurjŏ (37 př. n. l.–668 n. l.), Päkče (19 př. n. l.–660 n. l.) a Silla (57 př. n.l.–668 n. l.) patřily do tzv. Tří
království (Samguk, 삼국).
2 Dynastie I, označovaná také jako království Čosŏn (1392–1910).
3 Neokonfucianismus vznikl rozvinutím konfucianismu a jeho obohacením o prvky jiných učení. Za
nejvýraznějšího představitele tohoto myšlenkového proudu je považován čínský filozof Ču Si (1130–1200) .
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přáteli, kterého si konfuciáni velice cenili. Kromě pěti základních vztahů konfuciáni

definovali dále také tzv. tři pilí ře (samgang, 삼강)4, kterými jsou:

1. vládce – poddaný: loajalita

2. otec – syn: synovská oddanost

3. manžel – manželka: cudnost.

Převzetí a zavedení konfuciánské ideologie na počátku dynastie I trvale změnilo celou

korejskou společnost. Ve středu těchto změn byla domácí sféra reprezentovaná ženami. Ženy

jako takové zřídkakdy stály za sociálními změnami, ale tyto změny často ovlivňovaly jejich

život více nežli život mužů. Žena byla podle konfucianismu podřízena mužům a během

celého života jim sloužila. Dokud byla svobodná, musela poslouchat svého otce. Po svatbě ve

všem následovala svého muže a po jeho smrti se oddala svému synovi. Konfucianismus

pohlíží na harmonii mezi mužem a ženou jako na kořen všech mezilidských vztahů. Podle

kosmologických vztahů nebesa (jang) dominují zemi (jin) a s tím koresponduje i mužská

nadřazenost vůči ženám. Tento hierarchický pořádek je důležitý pro správné fungování

společnosti. Řád ale podle konfuciánů může fungovat pouze tehdy, jsou-li drženy lidské vášně

pod kontrolou. V důsledku toho byly vytvořeny dvě rozdílné sféry příslušící každému

pohlaví. Ženskou „vnitřní“ domácí sféru a mužskou „vnější“ veřejnou sféru.5 Jedině takto

mohli zabránit společenskému chaosu, který by zákonitě následoval bez důsledného oddělení

sfér a vymezení jejich povinností.

4 Jak je již řečeno v textu, pro všechny vrstvy byla postupně vytvářena pravidla, vymezující a specifikující jejich
úlohu a povinnosti. Tato pravidla byla zjednodušena do základních – tři pilíře (samgang, 삼강), které

[…]


Nic není větším neštěstím než špatná manželka.

딸 Dcera

• 내딸이 고와야 사위를 고른다. Musíš mít hezkou dceru, aby sis mohl vybrat zetě.

Směšný je ten, co vidí chyby jen na druhých a své vlastní nedostatky nevidí.

• 딸 덕에 부원군. Otcem královny díky ctnostem své dcery.

Mít dobré postavení díky postavení někoho jiného, často blízkého člověka.

• 딸 없는 사위. Mít zetě, ale žádnou dceru.

Vlastnit něco, co je nepotřebné nebo zbytečné.

• 막내 딸 시집 보내려면 내가 가지. Když je nejmladší dcera poslána do domu

ženicha, já půjdu místo ní.

Vyjádření matčina smutku nad těžkostmi, které čekají po svatbě její nejmladší dceru.

• 영감 밥은 누어서 먹고 아들 밥은 앉아서 먹고 딸의 밥은 서서 먹는다. Jíst

manželovu rýži vleže, synovu rýži vsedě a dceřinu rýži vestoje.

Život je pohodlný, když jste podporována manželem, je snesitelný, pokud jste

podporována synem, ale je mizerný, pokud jste podporována pouze dcerou.

며느리 Snacha

• 고양이 덕은 알고 며느리 덕은 모른다. Člověk zná ctnosti své kočky, ale nezná

ctnosti své snachy.

Přednosti snachy nejsou manželovými rodiči uznávány.

• 며느리 미우면 손자까지 밉다. Když je snacha nenáviděna, je nenáviděn i vnuk.

V případech, když člověk něco opravdu hodně nenávidí, může se stát, že začne

nenávidět i něco, co by jinak miloval.
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• 며느리 늙어 시어머니 된다. Snacha zestárne a stane se tchyní.

Člověk zapomene na špatné věci, které musel v minulosti prožít, a dělá ostatním lidem

to, co on sám musel dříve snášet.

• 같은 떡도 맏며느리가 주는 것이 더 크다. I když je to stejný rýžový koláček, ten

největší kus dej nejstarší snaše.

Zdůraznění důležitosti nejstarší snachy v domácnosti.

시어머니 Tchyně

• 때리는 시어머니 보다 말리는 시누이가 더 밉다. I když švagrová zastaví tchyni,

aby vás bila, je z těch dvou ta více nenávistná.

Švagrová může předstírat, že vám pomáhá, ale ve skutečnosti je na straně tchyně.

• 골모는 시어머니 죽은 넋이라. Náprstek je duše zemřelé tchyně.

I když je tchyně mrtvá, nepřestane ztrpčovat své snaše život.

어머니 Matka

• 어머니 모르는 병 열두가지를 앓는다. Dítě chytne dvanáct různých nemocí, které

jeho matka nezná.

Ani matka neví o svém dítěti vše, co by měla vědět.

• 어머니 본 애기, 물 본 기러기. Když dítě vidí svou matku, je to jako když divoká

kachna vidí vodu.

Je to něco, co se člověku nikdy neomrzí, i když to vidí třeba každý den.

과부 Vdova

• 과부 은 팔아 먹기. Vdova se nají tím, že prodá své stříbro.

Vdova nemá jinou možnost zajistit si své živobytí, než rozprodat svou domácnost.

• 과부 사정은 과부가 안다. Jen vdova rozumí situaci jiné vdovy.

Pouze někdo ve stejné situaci může porozumět tomu, co daný člověk v té situaci

prožívá.

• 과붓집에 가서 바깥양반 찾기. Jít hledat svého manžela do domu vdovy.
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Hledat něco na místě, kde to nikdy nemůže být nalezeno.

기생 Kisäng

• 한량이 죽어도 기생 집 울타리 밑에서 죽는다. Když zemře záletník, zemře u

plotu, který obklopuje dům kisäng.

I když se člověk snaží zakrýt svou pravou přirozenost, nakonec vždy vyjde najevo.

• 파리 수보다 기생이 셋 많다. Kisäng je o tři více, než je much.

Vyjadřuje početnost těchto žen.

무당 Šamanka

• 장구 깨진 무당 같다. Jako šamanka s rozbitým bubnem.

Popis člověka, který je letargický a neví co se životem.

• 무당이 제 굿 못하고 소경이 저 죽을 날 모른다. Šamanka není schopná provést

kut a slepá vědma neumí říct, kdy zemře.

Člověk umí často vyřešit problémy lidí kolem sebe, ale neví si rady se svými

problémy.

65

I.2 Obrazová příloha

Obr. 1 Mužská nosítka

Obr. 2 Ženská nosítka

Obr. 3 Žena zakrývající si svou tvář vějířem Obr. 4 Žena připravující ranní hygienu pro svou tchyni
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Obr. 4 Žena připravující stůl k jídlu Obr. 5 Žena modlící se za manželovy nemocné rodiče

Obr. 6 V Koreji se jednou ročně pořádá soutěž, která je vyhrazena pouze ženám. Je to soutěž v houpání.

Říká se, že tato soutěž je pozůstatkem z dob, kdy byly ženy „uvězněny“ uvnitř domu a houpání jim

pomáhalo nahlédnout do světa za zdmi domu.
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Obr. 7 Jŏgŭi jsou šaty královny nebo manželky korunního prince, které byly oblékány při příležitosti korunovací,
svateb nebo jiných ceremonií.

Obr. 8 Wŏnsam je oblečení, které oblékaly urozené ženy při příležitosti svateb, šedesátých narozenin
nebo jiných význačných příležitostech.
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Obr. 9 Nogŭihongsang jsou svatební šaty, které oblékaly ženy ze střední třídy.

Obr. 10 Boty, které patřily k výše uvedeným šatům. Tedy boty svatební

Obr. 11 Boty služebných
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Obr. 12 Oblečení otrokyň

Obr. 13 Oblečení šamanek

Obr. 14 Klobouček, který nosily šamanky
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