Posudek na bakalářskou práci Markéty Krausové

Postavení ženy ve společnosti období dynastie I (Woman’s Position in the

Society during the Yi Dynasty)
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Bakalářská práce Markéty Krausové přestavuje téma v současnosti velmi aktuální, a to téma

postavení korejských žen ve společnosti. Období, v němž postavení žen sleduje, vymezuje jako vládu

dynastie I a doplňuje poznatky na řadě míst srovnáním se stavem dřívějším, zejména postavením žen

v období předcházející dynastie Korjo. Díky tomu se diplomantčina práce stává přínosnou, i co se týče

prezentace poznatků k tématu z ranějších období korejské historie, a zprostředkovává tak názorně

vývoj postavení žen v Koreji v těchto dobách.

Práce je členěna do 6 obsažných kapitol, jež se nejprve zabývají ideologickými předpoklady

postavení ženy ve společnosti dynastie I, následuje velmi úzce související kapitola shrnující postavení

ženy ve společnosti. První z těchto kapitol vymezuje hlavní zásady konfucianismu a neokonfucianismu

jako základní ideologické vlivy na společenské postavení žen v období dynastie I. Praktické

uplatňování těchto vlivů je znázorněno v následující kapitole, kde diplomantka na základě různých

zákonů, jež se týkaly žen, dokazuje jejich postupnou ztrátu nezávislosti společenské i ekonomické.

V kapitole IV. Manželské instituce diplomantka podrobně a přehledně charakterizuje typické znaky a

projevy v rámci manželství, ať již se jedná o výběr partnera či otázku adopcí a jejich důvodů. Velkou

pozornost věnuje otázce dědictví, jehož podmínky byly, jak z předcházející kapitoly vyplývá,

upravovány postupně řadou zákonů a velmi dobře ilustruje podřízené postavení žen vůči mužům

zejména v pozdním období dynastie I.

Kapitola V charakterizuje ženy období dynastie I podle jejich společenského statutu, jenž alespoň pro

vyšší vrstvy společnosti jasně definoval pravidla chování v různých životních situacích. Jako typický

příklad je uveden zákaz nových svateb vdov, jenž byl závazný pro ženy z vyšší společnosti, ale pro

ženy nižšího původu vešel v platnost mnohem později. Diplomantka uvádí kapitolu rozlišením

hlavních a vedlejších žen, jež zasazuje do historického kontextu a porovnává se stavem dřívějším.

Kapitolu uzavírá charakteristikou žen nízkého původu, jako jsou společnice kiseng nebo šamanky.

V další kapitole Markéta Krausová představuje a analyzuje vzory, jež formovaly kolektivní vnímání

určitého chování či jednání žen jako vhodné či nevhodné. Uvádí soubor příruček pro ženy, z nichž

nejpodrobněji charakterizuje dílo čínské autorky Pan Čao, jež bylo do Koreje záhy přeloženo a jež

formulovalo zásady a pravidla, jimiž se měla řádná žena řídit. V druhé části kapitoly doplňuje

diplomantka i požadavky, které byly kladeny na vzhled ženy, a to zejména při výběru budoucí nevěsty,

respektive snachy. Jak diplomantka uvádí, většina položek má souvislost s rysy zdraví a plodnosti,

nejedná se tedy výhradně o požadavky na vnější krásu. V samém závěru kapitoly je stručně popsán

tradiční ženský korejský oděv a jeho možné společenské funkce. Diplomantka se zmiňuje o použití

různých barev šatů pro různé společenské vrstvy a příležitosti. Tato pasáž je doplněna několika

ilustracemi přímo v textu a řadou dalších uvedených v příloze 1.2.

Práce Markéty Krausové přestavuje velmi široce a komplexně různé aspekty postavení žen ve

společnosti dynastie I a jak již bylo uvedeno, velmi vhodně doplňuje i historické hledisko jak do

vlastního období dynastie I, tak srovnáním s obdobími předchozími. Práce má rozsáhlý poznámkový

aparát a obsahuje řadu citací z teoretických i literárních, jež vhodně ilustrují danou oblast. Je psána

kultivovaným jazykem s vynikající úrovní pravopisu.

V přílohách uvádí diplomantka již zmíněné ilustrace několika tradičních oděvů a doplňků i s jejich

barevnou symbolikou. V příloze 1.1. jsou uvedena přísloví týkající se různých žen, manželek, vdov,

dcer, šamanek i žen obecně.

Bibliografie je dostatečně rozsáhlá, avšak jako hlavní nedostatek práce je nutno vytknout zcela

minimální zdroje korejské. Diplomantka čerpá jak ze zdrojů českých, tak anglických, avšak až na jednu

položku opomíjí jistě velmi rozsáhlé a různorodé práce korejské. Zarážející je rovněž neuvedení zdroje

korejských přísloví o ženách, jež pravděpodobně vzniklo opomenutím.

Práce Markéty Krausové splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE.
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